¹⁰ G. LA FONT, *Peut-on connaître*, cit., p. 116; per una critica all'uso dell'analogia psicologica in san Tommaso cfr. G. BAGET BOZZO, *La Trinità*, Firenze 1980, p. 160.

zione necessaria del precedente rispetto all'origine devono essere associati alla comune natura comunicata. Anche per analizzare la processione si deve tener conto della «legge del raddoppiamento» in cui proprio e comune sono sempre uniti.

6. L'esempio delle proprietà personali e non

Un interessante caso dell'applicazione della «legge del raddoppiamento» riguarda il tema delle proprietà così come è trattato in *Summa Theologiae*, q. 40 a. 1 ad 1. Partendo dall'assioma della semplicità divina si parla di una doppia identità reale: «*Considerandum tamen est quod, propter divinam simplicitatem, consideratur duplex realis identitatis in divinis eorum quae differunt in rebus creatis*». Una conseguenza della semplicità è l'identità reale tra astratto e concreto: «*Quia divina simplicitas excludit compositionem formae et materiae, sequitur quod in divinis idem est abstractum et concretum, ut deitas et deus*»; l'altra conseguenza esclude una composizione di accidente e soggetto nell'essere divino: «*Quia vero divina simplicitas excludit compositionem subiecti et accidentis, sequitur quidquid attribuitur Deo, est eius essentia*». In corrispondenza dei due modi di cogliere l'identità reale, ci sono anche due modi di interpretare la *ratio identitatis*:

Et secundum hanc duplicem rationem identitatis, proprietates in divinis est idem cum persona. Nam proprietates personales sunt idem cum personis, ea ratione qua abstractum est idem cum concreto; ut paternitas est ipse Pater, et filiatio Filius et processio Spiritus Sanctus. Proprietates non personales sunt idem cum personis secundum aliam rationem identitatis, qua omne illud quod attribuitur Deo, est eius essentia.

Per diversi motivi le osservazioni precedenti richiamano fortemente la «legge del raddoppiamento». Il principale è il riferi-

mento costantemente a due aspetti irriducibili che hanno valore sia nel campo reale che in quello della *ratio*.

Nel caso particolare preso in esame, potremmo dire che tutto ruota attorno alla parola “persona”. Nella persona sono presenti la proprietà personale ma anche la proprietà non personale che rinvia più direttamente all’essenza divina¹¹.

7. Dicibilità e contemplazione

La «legge del raddoppiamento» è la prerogativa fondamentale della teologia trinitaria; è il nodo da cui dipendono tutta una serie di conseguenze sul modo di concepire la realtà divina. È nel contesto di questa prospettiva speculativa che trova spazio la contemplazione. Per rispondere a un’esigenza di verità che l’essere divino richiede, l’attività contemplativa si fa carico della duplicità espressiva necessaria per mettersi in consonanza con tale realtà. Qui va tenuta presente l’opera del *Verbum* divino visto come realtà personale che conduce al Padre, come Verità per la sua azione verso il Padre e dal Padre¹². Legato quindi al valore veritativo e sotteso a quello, c’è il senso della persona come relazione. A sua volta, lo Spirito manifesta la Verità nel suo essere in relazione, nel suo procedere dal Padre e dal Figlio.